1

2025 年 8 月 5日

各 位

会社名 株式会社メルカリ

代表者名 代表執行役  CEO（社長） 山田 進太郎

 （コード番号：4385 東証プライム）

問合せ先 執行役 SVP of Corporate 兼 CFO 江田 清香

 TEL. 03-6804-6907

法人所得税費用（益）等の計上及び通期連結業績の前期実績との差異に関するお知らせ

当社は、2025 年 6 月期連結決算（IFRS）及び個別決算（日本基準）において、下記のとおり法人所得

税費用（益）等を計上いたしました。また、2025 年 6 月期の通期連結業績と前期実績との間に差異が

生じましたので、下記の通りお知らせします。

1. 法人所得税費用（益）等の計上について

 Mercari, Inc.が米国関係法令上で維持すべき資本の額が減額されたことを受け、資本政策の一環と

して、Mercari, Inc.から当社へ資本剰余金を原資とした配当を実施いたしました。この結果、過年度

に税務上で加算調整されていた関係会社株式評価損の一部が認容されること等に伴い、2025 年 6 月期

連結決算において法人所得税費用（益）83 億円、個別決算において法人税等合計（益）76 億円を計上

いたしました。

2. 2025 年 6 月期通期連結業績と前期実績との差異（IFRS）（2024 年 7 月 1日～2025 年 6 月 30

日）

 売上収益
コア

営業利益
営業利益 当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的

1 株当たり

当期利益

前回発表予想（A）

百万円

200,000

〜210,000

百万円

22,000

〜25,000

百万円

-

百万円

-

百万円

-

円

-

今期実績（B）

(2025 年 6 月期)
192,633 27,574 27,840 26,178 26,114 159.05

前期実績（C）

(2024 年 6 月期)

187,407

18,869

17,486

13,455

13,461

82.48

増減額（B-C） +5,225 +8,705 +10,354 +12,723 +12,652 +76.57

増減率(%) +2.8% +46.1% +59.2% +94.6% +94.0% +92.8%

2

（注）コア営業利益は、営業利益からその他の収益・その他の費用等を控除して算出しております。

3. 差異の理由

 売上収益については、主に Fintechにおける Creditサービスを中心とした成長により増収となりま

した。

 コア営業利益及び営業利益については、原則として、増益を伴うトップラインの成長を目指すとい

う方針のもと、Marketplace、Fintech、US の 3事業全てで増益となったことによるものです。

 当期利益及び親会社の所有者に帰属する当期利益における差異は、主に上記 1の法人所得税費用

（益）の計上によるものです。

以上